
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº145 28/08/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHO E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES  DA COORD. DO CURSO DE GRAD. EM FARMÁCIA ...................PÁG. 003 
  

 
SEÇÃO IV 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 145 28/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

 
Portaria n.º   30.288    de     26     de    Agosto        de   2002. 

 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; e 
                                                            
Considerando o constante do processo nº 23069.003975/02-71, 
     
R E S O L V E    
 
I – Dispensar, a partir de 05 de agosto de 2002, o Professor de Ensino Superior, MARILENE 

AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 8596-7 
e SIAPE nº 308723-8, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore” 
do Curso de Graduação em Psicologia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, designada pela Portaria 
nº 30.043 de 19.06.2002. 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

    
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 

Portaria n.º   30.289    de     26     de    Agosto        de   2002. 
 
 
                                   O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais;   
       
   Considerando,  o constante do processo nº 23069.003975/02-71, 
 
   R E S O L V E designar, a partir de 06 de agosto de 2002, os Professores de Ensino Superior, 
MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 
8596-7 e SIAPE nº 308723-8 e DALVA MORAES PINHEIRO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, as funções de Coordenadora 
e Vice-Coordenadora, do Curso de Graduação em Psicologia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. – FG-1.  
    

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 145 28/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº  07/2002 - MGF 20/08/02 
 
 

 
A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA, no uso de suas 

atribuições, legais 
 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito a DTS Nº 03/2002 de 03/07/02. 
 
2- Designar os docentes Maria Cláudia Novo Leal Rodrigues, professor adjunto, matrícula 

UFF nº 0572-3, Maria Leonor Fernandes, professor adjunto, matrícula UFF nº 00110288, Selma Rodrigues 
de Castilho, professor adjunto, matrícula UFF nº 1098-5, Marcelo Figueiredo da Silva, professor assistente, 
matrícula UFF nº. 0236-2, Déo Anselmo Pinheiro, professor adjunto, matrícula UFF nº. 7587-7, e Sonia 
Regina Alves Nogueira, professor adjunto, matrícula UFF nº. 0091-8, respectivamente representantes da 
Coordenação do Curso de Graduação em Farmácia e dos Departamentos MBO, MAF, MBO, MTC e GFQ 
junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, para sob a presidência da primeira, comporem 
comissão destinada a assessorar a Coordenação do Curso de Graduação em Farmácia no que concerne às 
atividades acadêmicas complementares. 

 
3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia 

 
 
 

 
Profª. MARIA CLÁUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Farmácia - CCM/UFF 

# # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 145 28/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
 

SEÇÃO     IV 
 

A N E X O S 
 
 

 
E D I T A L  

 
 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia Econômica e 
Financeira, faz saber que abrirá inscrições para o Curso de Especialização MBA - Engenharia Econômica e 
Financeira – Turma do 2o. Semestre de 2002, na forma do presente edital. 
 
 
1. INSCRIÇÕES: 
 
a) Secretaria da Coordenação -  Rua Passo da Pátria, 156 - 3o andar - sala 329 - Prédio antigo – Escola de 
Engenharia - São Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (21) 2621.5140 / 2621-5137 
e TeleFax: (21) 2717-6390. 
Horário: Das 08:00 às 21:00 horas 
Prazo: de 01/07/2002 a 05/09/2002 
 
 
2. DOCUMENTAÇÃO:  
 
a) Diploma de Graduação; 
b) Curriculum Vitae; 
c) Histórico Escolar da graduação; 
d) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição); 
e) Xerox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4. 
 
3. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 
 
4. PROCESSO DE SELEÇÃO: 
 
4.1) Critérios: 
         a) Exame do Currículo, Histórico e demais documentos 
         b) Entrevista com os candidatos 
 
4.2) Período: 29/07/2002 a 07/08/2002 
4.3) Investimento: 16 parcelas de R$400,00 (quatrocentos reais). 
 
 
6.  INICIO DO CURSO: previsto para 10/08/2002 (Aula Inaugural) . 
 
 
 
 

Prof. OSVALDO LUÍS GONÇALVES QUELHAS 
Coordenador 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


